
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2024 г. Красноярск № 23-п

О внесении изменений в отдельные Порядки предоставления медицинских 
аптечек, содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия, лицам, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности, 
проживающим в Эвенкийском, Таймырском Долгано-Ненецком и Туруханском 
муниципальных районах Красноярского края

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края», 
Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке 
граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе Красноярского края», Законом Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2666 «О наделении органов местного самоуправления Эвенкийского 
муниципального района государственными полномочиями по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края», Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, 
входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также 
по государственной регистрации актов гражданского состояния», 
статьями 16, 20 Закона Красноярского края от 25.11.2010 № 11-5343 «О защите 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов, проживающих в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 18.01.2011 № 14-п «Об утверждении Порядков и нормативов предоставления 
в Эвенкийском муниципальном районе мер социальной поддержки лицам 
из числа коренных малочисленных народов Севера и лицам, относящимся 
к этнической общности ессейских якутов» следующие изменения:



2

в наименовании слова «из числа коренных малочисленных народов 
Севера» заменить словами «из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»;

в Порядке и нормативах предоставления медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия, а также перечне 
и количестве лекарственных препаратов и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской аптечке:

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При формировании (комплектации) медицинской аптечки в соответствии 

с пунктом 12 Порядка используется упаковка (сумка, футляр, контейнер) 
из водонепроницаемой ткани, с застежкой на молнии и ручкой для переноски.»; 

абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае установления отсутствия указанных в пункте 6 Порядка 

оснований для отказа в приеме к рассмотрению заявления с документами, 
перечисленными в пункте 3 Порядка, уполномоченный орган в срок не позднее 
15 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления 
с приложенными к нему документами, перечисленными в пункте 3 Порядка:»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Уполномоченный орган на основании реестра в пределах лимитов 

бюджетных обязательств обеспечивает заключение муниципальных контрактов 
на приобретение лекарственных препаратов и медицинских изделий, 
и упаковки для них, хранение лекарственных препаратов и медицинских 
изделий, формирование (комплектацию) медицинских аптечек, отпуск 
медицинских аптечек Получателям (далее -  муниципальный контракт) 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон 
№ 44-ФЗ).

Отпуск Получателям медицинской аптечки осуществляется 
в соответствии с условиями муниципального контракта по акту приема- 
передачи по форме согласно приложению № 2 к Порядку до 1 июля текущего 
года.

При увеличении в срок до 1 октября текущего года ранее доведенных 
уполномоченному органу лимитов бюджетных обязательств 
для предоставления меры поддержки в виде предоставления медицинских 
аптечек в текущем году и при наличии Получателей, включенных в текущем 
году в реестр, но не получивших медицинские аптечки в соответствии 
с абзацем вторым настоящего пункта, уполномоченный орган обеспечивает 
заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ и отпуск медицинских аптечек Получателям
в соответствии с условиями муниципального контракта по актам приема- 
передачи по форме согласно приложению № 2 к Порядку в срок до 1 декабря 
текущего года.»;

приложения № 2, 3 изложить в редакции согласно приложениям № 1,2.



3

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.02.2011 № 76-п «Об утверждении порядков и нормативов предоставления 
мер социальной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, проживающим на территории Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района» следующие изменения:

в Порядке и нормативах предоставления лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, осуществляющим виды 
традиционной хозяйственной деятельности (оленеводство, рыболовство, 
промысловая охота), медицинских аптечек, содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, а также перечне и количестве 
лекарственных препаратов и медицинских изделий, содержащихся 
в медицинской аптечке, в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе:

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При формировании (комплектации) аптечки в соответствии с пунктом 16 

Порядка используется упаковка (сумка, футляр, контейнер) 
из водонепроницаемой ткани с застежкой на молнии и ручкой для переноски.»;

в абзаце первом пункта 4 слова «по 1 апреля» заменить словами 
«до 1 марта»;

абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае установления отсутствия указанных в пункте 10 Порядка 

оснований для отказа в приеме к рассмотрению заявления с документами, 
перечисленными в пункте 4 Порядка, уполномоченный орган в срок не позднее 
15 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления 
с приложенными к нему документами, перечисленными в пункте 4 Порядка:»; 

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Уполномоченный орган на основании реестра в пределах лимитов 

бюджетных обязательств обеспечивает заключение муниципальных контрактов 
на приобретение лекарственных препаратов и медицинских изделий, 
и упаковки для них, хранение лекарственных препаратов и медицинских 
изделий, формирование (комплектацию) аптечек, отпуск аптечек получателям 
(далее -  муниципальный контракт) в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Федеральный закон № 44-ФЗ).

Отпуск получателям аптечки осуществляется в соответствии с условиями 
муниципального контракта по акту приема-передачи по форме согласно 
приложению № 3 к Порядку в срок до 1 июля текущего года.

При увеличении в срок до 1 октября текущего года ранее доведенных 
уполномоченному органу лимитов бюджетных обязательств для 
предоставления меры поддержки в виде предоставления аптечек в текущем 
году и при наличии получателей, включенных в текущем году в реестр, 
но не получивших аптечки в соответствии с абзацем вторым настоящего 
пункта, уполномоченный орган обеспечивает заключение муниципальных 
контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и отпуск аптечек



4

получателям в соответствии с условиями муниципального контракта по актам 
приема-передачи по форме согласно приложению № 3 к Порядку в срок 
до 1 декабря текущего года.»;

приложения № 1, 3 изложить в редакции согласно приложениям № 3, 4.
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 14.03.2017 № 128-п «Об утверждении Порядков предоставления мер 
государственной поддержки проживающим в отдельных муниципальных 
образованиях Красноярского края лицам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации и лицам, не относящимся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, но постоянно проживающим 
в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности, ведущим такие же, как и коренные малочисленные народы 
Российской Федерации, традиционное природопользование и традиционный 
образ жизни» следующие изменения:

в Перечне и количестве лекарственных препаратов и медицинских 
изделий, содержащихся в медицинской аптечке, а также порядке и нормативах 
предоставления медицинских аптечек, содержащих лекарственные препараты 
и медицинские изделия, оленеводам, охотникам (рыбакам) промысловым 
из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающим на территории Туруханского района Красноярского края:

в пункте 1 слова «О защите исконной среды обитания и традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Красноярского края» заменить 
словами «О защите исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
коренных малочисленных народов, проживающих в Красноярском крае»; 

в пункте 3:
слова «в соответствии с перечнем лекарственных препаратов 

и медицинских изделий» заменить словами «в соответствии с перечнем 
и количеством лекарственных препаратов и медицинских изделий»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«При формировании (комплектации) аптечки в соответствии с пунктом 15 

Порядка используется упаковка (сумка, футляр, контейнер) 
из водонепроницаемой ткани с застежкой на молнии и ручкой для переноски.»;

в абзаце первом пункта 4 слова «в период с 1 по 30 апреля» заменить 
словами «в срок до 1 марта»;

абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции;
«10. В случае установления отсутствия указанных в пункте 9 Порядка 

оснований для отказа в приеме к рассмотрению заявления с документами, 
перечисленными в пункте 4 Порядка, уполномоченный орган в срок не позднее 
15 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления 
с приложенными к нему документами, перечисленными в пункте 4 Порядка:»; 

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Уполномоченный орган на основании реестра в пределах лимитов 

бюджетных обязательств обеспечивает заключение муниципальных контрактов 
на приобретение лекарственных препаратов и медицинских изделий, 
и упаковки для них, хранение лекарственных препаратов и медицинских



5

изделий, формирование (комплектацию) аптечек, отпуск аптечек получателям 
(далее -  муниципальный контракт) в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Федеральный закон № 44-ФЗ).

Отпуск получателям аптечки осуществляется в соответствии с условиями 
муниципального контракта по акту приема-передачи по форме согласно 
приложению № 3 к Порядку до 1 июля текущего года.

При увеличении в срок до 1 октября текущего года ранее доведенных 
уполномоченному органу лимитов бюджетных обязательств 
для предоставления меры поддержки в виде предоставления аптечек в текущем 
году и при наличии получателей, включенных в текущем году в реестр, 
но не получивших аптечки в соответствии с абзацем вторым настоящего 
пункта, уполномоченный орган обеспечивает заключение муниципальных 
контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и отпуск аптечек 
получателям в соответствии с условиями муниципального контракта по актам 
приема-передачи по форме согласно приложению № 3 к Порядку в срок 
до 1 декабря текущего года.»;

приложения №1 , 3  изложить в редакции согласно приложениям № 5, 6.
4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №23-11

Приложение № 2 
к Порядку и нормативам 
предоставления медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, 
а также перечню и количеству 
лекарственных препаратов 
и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской аптечке

Акт приема-передачи

« » 20 г.

(наименование аптечной организации, фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) индивидуального 
предпринимателя, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность, или медицинской организации, 
имеющей лицензию на фармацевтическую деятельность, и её обособленных подразделений (амбулаторий, 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделений) общей врачебной (семейной) 
практики), расположенных в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации)

в лице________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество, должность (для аптечной организации или медицинской организации)

действующий(ая) на основании_________________________________________ ,
передал(а), а __________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

получил(а) следующие товарно-материальные ценности:

№
п/п

Наименование товарно-материальных 
ценностей

Количество, шт. Стоимость, руб.

1 2 3 4
1 Медицинская аптечка, содержащая 

лекарственные препараты и медицинские 
изделия
Итого

Передал:________
(подпись)

Принял:_________
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №23-п

Приложение № 3
к Порядку и нормативам предоставления 
медицинских аптечек, содержащих 
лекарственные препараты и медицинские 
изделия, а также перечню и количеству 
лекарственных препаратов и медицинских 
изделий, содержащихся в медицинской аптечке

Перечень и количество лекарственных препаратов и медицинских изделий, содержащихся в медицинской аптечке

№
п/п

Группа Международное непатентованное 
наименование

Лекарственная форма Количество

1 2 3 4 5
1 Антисептик Амилметакрезол + 

Дихлорбензиловый спирт
таблетки для рассасывания/пастилки № 12 1 упаковка

2 Антисептик Аммиак раствор для наружного применения 10 %, 40 мл, фл. 1 упаковка
3 Антисептик Борная кислота раствор для наружного применения 3 %, 25 мл, фл. 1 упаковка
4 Антисептик Бриллиантовый зеленый раствор для наружного применения (спиртовой), 1 %, 

10 мл, фл.
1 упаковка

5 Антисептик Деготь березовый + 
Трибромфенолята висмута и Висмута 
оксида комплекс

линимент для наружного применения, 30 г 1 упаковка

6 Антисептик
к*

Иод + (Калия йодид + Этанол) раствор для наружного применения (спиртовой), 
5 %, 10 мл, фл.

1 упаковка

7 Антисептик Калия перманганат порошок для приготовления раствора для местного 1 упаковка



2

1 2 3 4 5
и наружного применения, 3 г, фл./пак.

8 Антисептик Нитрофурал таблетки для приготовления раствора для местного 
и наружного применения 20 мг, № 10

1 упаковка

9 Антисептик Месульфамид + Мяты перечной 
листьев масло + Сульфатиазид + 
Тимол + Эвкалипта шарикового 
листьев масло

фл. 30 мл 1 упаковка

10 Антисептик Хлоргексидин раствор для местного и наружного применения 45 мл, 
спрей во фл.

1 упаковка

11 Витамины Аскорбиновая кислота таблетки, покрытые пленочной оболочкой, № 40 1 упаковка
12 Витамины Ретинола пальминат + Тиамина 

гидрохлорид + Рибофлафин + 
Аскорбиновая кислота

драже № 100 1 упаковка

13 Поливитамины + железо Аскорбиновая кислота + Железа 
сульфат + Меди сульфат + альбумин 
черный пищевой + Пиридоксин + 
Фолиевая кислота

пастилки жевательные 1 упаковка

14 Препараты, влияющие 
на желудочно-кишечный 
тракт (далее -  ЖКТ)

Уголь активированный таблетки 250 мг, № 50 1 упаковка

15 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Активированный уголь + Желчь + 
Крапивы двудомной листья + Чеснока 
посевного луковицы

таблетки № 50 1 упаковка

16 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Лоперамид капсулы 2 мг, № 20 1 упаковка

17 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Дротаверин таблетки 40 мг, № 100 1 упаковка

18 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Кальция карбонат + Магния карбонат таблетки № 12 1 упаковка

19 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Смектит диоктаэдрический порошок для приготовления суспензии для приема внутрь 
3 г., № 10

1 упаковка

20 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Омепразол капсулы кишечнорастворимые 20 мг, № 30 1 упаковка



3

1 2 3 4 5
21 Препараты для лечения 

заболеваний органов 
дыхания

Бромгексин таблетки 8 мг, № 50 1 упаковка

22 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Ксилометазолин капли назальные 0,05 %, 10 мл (детские) 1 упаковка

23 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Нафазолин капли назальные 0,1 %, 10 мл (взрослые) 1 упаковка

24 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Алтея лекарственного травы экстракт таблетки 50 мг, № 10 1 упаковка

25 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Термопсиса ланцетного трава + 
(натрия гидрокарбонат)

таблетки № 10 1 упаковка

26 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Бендазол + Метамизол натрия + 
Папаверин + Фенобарбитал

таблетки № 10 1 упаковка

27 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Левоментола раствор в ментил 
изовалерате

таблетки подъязычные № 10 1 упаковка

28 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Кофеин бензоат натрия таблетки 100 мг, № 10 1 упаковка

29 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Папаверин + Бендазол таблетки 30 мг + 30 мг, № Ю 1 упаковка

30 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Мяты перечной листьев масло + 
Фенобарбитал + 
Этилбромизовалерианат

капли для приема внутрь, 25 мл, фл. 1 упаковка

31 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Метамизол натрия таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка

32 Препараты, влияющие Валерианы лекарственной корневищ таблетки, покрытые оболочкой, 20 мг, № 50 1 упаковка



4

1 2 3 4 5
на нервную систему с корнями экстракт

33 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Фенобарбитал + 
Этилбромизовалерианат

0,02/мл + 0,02/мл, 25 мл, фл. 1 упаковка

34 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Парацетамол таблетки 500 мг, № 30 1 упаковка

35 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Ацетилсалициловая кислота + 
Кофеин + Парацетамол

таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка

36 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен гель 2,5 %, 30 мг 1 упаковка

37 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен таблетки 100 мг, № 20 1 упаковка

38 Препараты местного 
действия

Камфора + Мяты перечной листьев 
масло + Валерианы лекарственной 
корневищ с корнями настойка

флакон-капельница 10 мл 1 упаковка

39 Препараты местного 
действия

Камфора + Левоментол + Эвкалипта 
листьев масло

мазь для наружного применения, 25 г 1 упаковка

40 Препараты местного 
действия

Диоксометилтетрагидропиримидин + 
Хлорамфеникол

мазь для наружного применения 40 мг/г + 7,5 мг/г, 40 г 1 упаковка

41 Препараты местного 
действия

Сульфацил-натрия капли глазные 20 %, 10 мл, фл. 1 упаковка

42 Препараты местного 
действия

Ципрофлоксацин капли глазные и ушные 0,3 %, 10 мл, фл. 1 упаковка

43 Препараты местного 
действия

Тетрациклин мазь глазная 1 %, 5 г 1 упаковка

44 Препараты местного 
действия

Кофеин + Нал роксе н + Салициламид суппозитории ректальные, № 10 1 упаковка

45 Препараты местного 
действия

Парацетамол суппозитории ректальные (для детей) 0,05 г, № 10 1 упаковка

46 Медицинское изделие Бинт марлевый стерильный 
медицинский

7x10 см 2 упаковки

47 Медицинское изделие Бинт марлевый нестерильный 
медицинский

5x10 см 2 упаковки



5

1 2 3 4 5
48 Медицинское изделие Вата медицинская гигроскопическая 

хирургическая нестерильная
100 гр. 2 упаковки

49 Прочее Упаковка для формирования аптечки 1 шт.



Приложение № з 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №23-п

Приложение № 1
к Порядку и нормативам предоставления лицам 
из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, осуществляющим 
виды традиционной хозяйственной деятельности 
(оленеводство, рыболовство, промысловая охота), 
медицинских аптечек, содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, а также 
перечню и количеству лекарственных препаратов и 
медицинских изделий, содержащихся 
в медицинской аптечке, в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе

Перечень и количество лекарственных препаратов и медицинских изделий, содержащихся в медицинской аптечке

№
п/п

Группа Международное непатентованное 
наименование

Лекарственная форма Количество

1 2 3 4 5
1 Антисептик Амилметакрезол + Дихлорбензиловый 

спирт
таблетки для рассасывания/пастилки № 12 1 упаковка

2 Антисептик Аммиак раствор для наружного применения 10 %, 40 мл, фл. 1 упаковка
3 Антисептик Борная кислота раствор для наружного применения 3 %, 25 мл, фл. 1 упаковка
4 Антисептик Бриллиантовый зеленый раствор для наружного применения (спиртовой), 1 %, 

10 мл, фл.
1 упаковка

5 Антисептик Деготь березовый + Трибромфенолята линимент для наружного применения, 30 г 1 упаковка



2

1 2 3 4 5
висмута и Висмута оксида комплекс

6 Антисептик Иод + (Калия йодид + Этанол) раствор для наружного применения (спиртовой), 5 %, 
10 мл, фл.

1 упаковка

7 Антисептик Калия перманганат порошок для приготовления раствора для местного 
и наружного применения, 3 г, фл./пак.

1 упаковка

8 Антисептик Нитрофурал таблетки для приготовления раствора для местного 
и наружного применения 20 мг, № 10

1 упаковка

9 Антисептик Месульфамид + Мяты перечной листьев 
масло + Сульфатиазид + Тимол + 
Эвкалипта шарикового листьев масло

фл. 30 мл 1 упаковка

10 Антисептик Хлоргекседин раствор для местного и наружного применения 45 мл, 
спрей во фл.

1 упаковка

11 Витамины Аскорбиновая кислота таблетки, покрытые пленочной оболочкой, № 40 1 упаковка
12 Витамины Ретинола пальминат + Тиамина 

гидрохлорид + Рибофлафин + 
Аскорбиновая кислота

драже № 100 1 упаковка

13 Поливитамины + железо Аскорбиновая кислота + Железа сульфат 
+ Меди сульфат + альбумин черный 
пищевой + Пиридоксин + Фолиевая 
кислота

пастилки жевательные 1 упаковка

14 Препараты, влияющие 
на желудочно-кишечный 
тракт (ЖКТ)

Уголь активированный таблетки 250 мг, № 50 1 упаковка

15 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Активированный уголь + Желчь + 
Крапивы двудомной листья + Чеснока 
посевного луковицы

таблетки № 50 1 упаковка

16 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Лоперамид капсулы 2 мг, № 20 1 упаковка

17 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Дротаверин таблетки 40 мг, № 100 1 упаковка

18 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Кальция карбонат + Магния карбонат таблетки № 12 1 упаковка

19 Препараты, влияющие Смектит диоктаэдрический порошок для приготовления суспензии для приема 1 упаковка



3

1 2 3 4 5
наЖКТ внутрь 3 г., № 10

20 Препараты, влияющие 
наЖКТ

Омепразол капсулы кишечнорастворимые 20 мг, № 30 1 упаковка

21 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Бромгексин таблетки 8 мг, № 50 1 упаковка

22 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Ксилометазолин капли назальные 0,05 %, 10 мл (детские) 1 упаковка

23 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Нафазолин капли назальные 0,1 %, 10 мл (взрослые) 1 упаковка

24 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Алтея лекарственного травы экстракт таблетки 50 мг, № 10 1 упаковка

25 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Термопсиса ланцетного трава + (натрия 
гидрокарбонат)

таблетки № 10 1 упаковка

26 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Бендазол + Метамизол натрия + 
Папаверин + Фенобарбитал

таблетки № 10 1 упаковка

27 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Левоментола раствор в ментил 
изовалерате

таблетки подъязычные № 10 1 упаковка

28 Препараты для лечения 
сердца и сосудов

Кофеин бензоат натрия таблетки 100 мг, № 10 1 упаковка

29 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Папаверин + Бендазол таблетки 30 мг + 30 мг, № 10 1 упаковка

30 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Мяты перечной листьев масло + 
Фенобарбитал + Этилбромизовалерианат

капли для приема внутрь, 25 мл, фл. 1 упаковка

31 Препараты, влияющие Метомизол натрия таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка



4

1 2 3 4 5
на нервную систему

32 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Валерианы лекарственной корневищ с 
корнями экстракт

таблетки, покрытые оболочкой, 20 мг, № 50 1 упаковка

33 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Фенобарбитал + Этилбромизовалерианат 0,02/мл + 0,02/мл, 25 мл, фл. 1 упаковка

34 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Парацетамол таблетки 500 мг, № 30 1 упаковка

35 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Ацетилсалициловая кислота + Кофеин + 
Парацетамол

таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка

36 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен гель 2,5 %, 30 мг 1 упаковка

37 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен таблетки 100 мг, № 20 1 упаковка

38 Препараты местного 
действия

Камфора + Мяты перечной листьев 
масло + Валерианы лекарственной 
корневищ с корнями настойка

флакон-капельница 10 мл 1 упаковка

39 Препараты местного 
действия

Камфора + Левоментол + Эвкалипта 
листьев масло

мазь для наружного применения, 25 г 1 упаковка

40 Препараты местного 
действия

Диоксометилтетрагидропиримидин + 
Хлорамфеникол

мазь для наружного применения 40 мг/г + 7,5 мг/г, 
40 г

1 упаковка

41 Препараты местного 
действия

Сульфацил-натрия капли глазные 20 %, 10 мл, фл. 1 упаковка

42 Препараты местного 
действия

Ципрофлоксацин капли глазные и ушные 0,3 % 10 мл, фл. 1 упаковка

43 Препараты местного 
действия

Тетрациклин мазь глазная 1 %, 5 г 1 упаковка

44 Препараты местного 
действия

Кофеин + Напроксен + Салициламид суппозитории ректальные, № 10 1 упаковка

45 Препараты местного 
действия

Парацетамол суппозитории ректальные (для детей) 0,05 г, № 10 1 упаковка

46 Медицинское изделие Бинт марлевый стерильный медицинский 7x10 см 2 упаковки
47 Медицинское изделие Бинт марлевый нестерильный 5x10 см 2 упаковки



5

1 2 3 4 5
медицинский

48 Медицинское изделие Вата медицинская гигроскопическая 
хирургическая нестерильная

100 гр. 2 упаковки

49 Прочее Упаковка для формирования аптечки шт. 1 шт.



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №23-п

Приложение № 3 
к Порядку и нормативам 
предоставления лицам из числа 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, 
осуществляющим виды 
традиционной хозяйственной 
деятельности (оленеводство, 
рыболовство, промысловая 
охота), медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, 
а также перечню и количеству 
лекарственных препаратов 
и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской 
аптечке, в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе

Акт приема-передачи

« » 20 г.

(наименование аптечной организации, фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) индивидуального 
предпринимателя, имеющего лицензию на фармацевтическую деятельность, или медицинской организации, 
имеющей лицензию на фармацевтическую деятельность, и её обособленных подразделений (амбулаторий, 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделений) общей врачебной (семейной) 
практики), расположенных в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации)

в лице__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность (для аптечной организации или медицинской организации)

действующий(ая) на основании__________________________________________ .
передал(а), а ____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

получил(а) следующие товарно-материальные ценности:

№
п/п

Наименование товарно-материальных ценностей Количество,
шт.

Стоимость, руб.

1 2 3 4
1 Медицинская аптечка, содержащая лекарственные 

препараты и медицинские изделия
Итого



2

Передал:__________
(подпись)

Принял:__________
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 №23-п

Приложение № 1
к Перечню и количеству лекарственных 
препаратов и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской аптечке, 
а также порядку и нормативам 
предоставления медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные препараты 
и медицинские изделия, оленеводам, 
охотникам (рыбакам) промысловым 
из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающим 
на территории Туруханского района 
Красноярского края

Перечень и количество лекарственных препаратов и медицинских изделий, содержащихся в медицинской аптечке

№
п/п

Группа Международное непатентованное 
наименование

Лекарственная форма Количество

1 2 3 4 5
1 Антисептик Амилметакрезол + 

Дихлорбензиловый спирт
таблетки для рассасывания/пастилки № 12 1 упаковка

2 Антисептик Аммиак раствор для наружного применения 10 %, 40 мл, фл. 1 упаковка
3 Антисептик Борная кислота раствор для наружного применения 3 %, 25 мл, фл. 1 упаковка
4 Антисептик Бриллиантовый зеленый раствор для наружного применения (спиртовой), 1 %, 

10 мл, фл.
1 упаковка



2

1 2 3 4 5
5 Антисептик Деготь березовый +

Трибром фенолята висмута и 
Висмута оксида комплекс

линимент для наружного применения, 30 г 1 упаковка

6 Антисептик Иод + (Калия йодид + Этанол) раствор для наружного применения (спиртовой), 
5 %, 10 мл, фл.

1 упаковка

7 Антисептик Калия перманганат порошок для приготовления раствора для местного 
и наружного применения, 3 г, фл./пак.

1 упаковка

8 Антисептик Питрофурал таблетки для приготовления раствора для местного 
и наружного применения 20 мг, № 10

1 упаковка

9 Антисептик Месульфамид + Мяты перечной 
листьев масло + Сульфатиазид + 
Тимол + Эвкалипта шарикового 
листьев масло

фл. 30 мл 1 упаковка

10 Антисептик Хлоргекседин раствор для местного и наружного применения 45 мл, 
спрей во фл.

1 упаковка

11 Витамины Аскорбиновая кислота таблетки, покрытые пленочной оболочкой, № 40 1 упаковка

12 Витамины Ретинола пальминат + Тиамина 
гидрохлорид + Рибофлафин + 
Аскорбиновая кислота

драже № 100 1 упаковка

13 Поливитамины + 
железо

Аскорбиновая кислота + Железа 
сульфат + Меди сульфат + 
альбумин черный пищевой + 
Пиридоксин + Фолиевая кислота

пастилки жевательные 1 упаковка

14 Препараты, влияющие 
на желудочно- 
кишечный тракт (ЖКТ)

Уголь активированный таблетки 250 мг, № 50 1 упаковка

15 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Активированный уголь + Желчь + 
Крапивы двудомной листья + 
Чеснока посевного луковицы

таблетки № 50 1 упаковка

16 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Лоперамид капсулы 2 мг, № 20 1 упаковка

17 Препараты, влияющие Дротаверин таблетки 40 мг, № 100 1 упаковка



3

1 2 3 4 5
на ЖКТ

18 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Кальция карбонат + Магния 
карбонат

таблетки № 12 1 упаковка

19 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Смектит диоктаэдрический порошок для приготовления суспензии для приема 
внутрь 3 г., № 10

1 упаковка

20 Препараты, влияющие 
на ЖКТ

Омепразол капсулы кишечнорастворимые 20 мг, № 30 1 упаковка

21 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Бромгексин таблетки 8 мг, № 50 1 упаковка

22 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Ксилометаз о лин капли назальные 0,05 %, 10 мл (детские) 1 упаковка

23 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Нафазолин капли назальные 0,1 %, 10 мл (взрослые) 1 упаковка

24 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Алтея лекарственного травы 
экстракт

таблетки 50 мг, № 10 1 упаковка

25 Препараты для лечения 
заболеваний органов 
дыхания

Термопсиса ланцетного трава + 
(натрия гидрокарбонат)

таблетки № 10 1 упаковка

26 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Бендазол + Метамизол натрия + 
Папаверин + Фенобарбитал

таблетки № 10 1 упаковка

27 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Левоментола раствор в ментил 
изовалерате

таблетки подъязычные № 10 1 упаковка

28 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Кофеин бензоат натрия таблетки 100 мг, № 10 1 упаковка

29 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и

Папаверин + Бендазол таблетки 30 мг + 30 мг, № 10 1 упаковка



4

1 2 3 4 5
сосудов

30 Препараты для лечения 
заболеваний сердца и 
сосудов

Мяты перечной листьев масло + 
Фенобарбитал + 
Этилбромизовалерианат

капли для приема внутрь, 25 мл, фл. 1 упаковка

31 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Метомизол натрия таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка

32 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Валерианы лекарственной 
корневищ с корнями экстракт

таблетки, покрытые оболочкой, 20 мг, № 50 1 упаковка

33 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Фенобарбитал + 
Этилбромизовалерианат

0,02/мл + 0,02/мл, 25 мл, фл. 1 упаковка

34 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Парацетамол таблетки 500 мг, № 30 1 упаковка

35 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Ацетилсалициловая кислота + 
Кофеин + Парацетамол

таблетки 500 мг, № 40 1 упаковка

36 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен гель 2,5 %, 30 мг 1 упаковка

37 Препараты, влияющие 
на нервную систему

Кетопрофен таблетки 100 мг, № 20 1 упаковка

38 Препараты местного 
действия

Камфора + Мяты перечной листьев 
масло + Валерианы лекарственной 
корневищ с корнями настойка

флакон-капельница 10 мл 1 упаковка

39 Препараты местного 
действия

Камфора + Левоментол + 
Эвкалипта листьев масло

мазь для наружного применения, 25 г 1 упаковка

40 Препараты местного 
действия

Диоксометилтетрагидропири- 
мидин + Хлорамфеникол

мазь для наружного применения 40 мг/г +7,5 мг/г, 
40 г

1 упаковка

41 Препараты местного 
действия

Сульфацил-натрия капли глазные 20 %, 10 мл, фл. 1 упаковка

42 Препараты местного 
действия

Ципрофлоксацин капли глазные и ушные 0,3 %, 10 мл, фл. 1 упаковка

43 Препараты местного 
действия

Тетрациклин мазь глазная 1 %, 5 г 1 упаковка

44 Препараты местного Кофеин + Напроксен + суппозитории ректальные, № 10 1 упаковка



5

1 2 3 4 5
действия Салициламид

45 Препараты местного 
действия

Парацетамол суппозитории ректальные (для детей) 0,05 г, № 10 1 упаковка

46 Медицинское изделие Бинт марлевый стерильный 
медицинский

7x10 см 2 упаковки

47 Медицинское изделие Бинт марлевый нестерильный 
медицинский

5x10 см 2 упаковки

48 Медицинское изделие Вата медицинская 
гигроскопическая хирургическая 
нестерильная

100 гр. 2 упаковки

49 Прочее Упаковка для формирования 
аптечки

шт. 1 шт.



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.01.2024 № 23-п

Приложение № 3 
к Перечню и количеству 
лекарственных препаратов 
и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской аптечке, 
а также порядку и нормативам 
предоставления медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, 
оленеводам, охотникам (рыбакам) 
промысловым из числа коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающим 
на территории Туруханского района 
Красноярского края

Акт приема-передачи

« » 20 г.

(наименование аптечной организации, фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) индивидуального 
предпринимателя, имеющего лицензию на фармацевтическую деятельность, или медицинской организации, 
имеющей лицензию на фармацевтическую деятельность, и её обособленных подразделений (амбулаторий, 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделений) общей врачебной (семейной) 
практики), расположенных в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации)

в лице__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность (для аптечной организации или медицинской организации)

действующий(ая) на основании  __________________________________________ .
передал(а), а ____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

получил(а) следующие товарно-материальные ценности:

№
п/п

Наименование товарно-материальных 
ценностей

Количество, шт. Стоимость, руб.

1 2 3 4
1 Медицинская аптечка, содержащая 

лекарственные препараты и медицинские 
изделия
Итого



2

Передал:________
(подпись)

Принял:_________
(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)


